平成 28年第５回臨時会

鋸南町議会会議録

平成 28年 10月 17日 開会

平成 28年 10月 17日 閉会

鋸南町議会

１

１

平 成 28 年 第５ 回鋸 南 町議 会臨時 会 議案 一覧 表

議 案 第 １ 号  工事請負契約の締結について（鋸南学童保育所建設工事）

平 成 28 年 第５ 回鋸 南 町議 会臨時 会 会議 録目 次

招集告示 ………………………………………………………………………………………… 1

第１号（10月 17日）

議事日程 ………………………………………………………………………………………… 2

本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………… 2

出席議員 ………………………………………………………………………………………… 2

欠席議員 ………………………………………………………………………………………… 2

地方自治法第１２１条の第１項の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名 … 2

本会議に職務のため出席した者の職氏名 …………………………………………………… 2

開会の宣言 ……………………………………………………………………………………… 4

会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………… 4

会期の決定 ……………………………………………………………………………………… 4

諸般の報告 ……………………………………………………………………………………… 5

提案理由の説明 ………………………………………………………………………………… 6

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 6

閉会の宣言 ……………………………………………………………………………………… 7

- 1 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

鋸南町告示第８７号

平成２８年第５回鋸南町議会臨時会を、次のとおり招集する。

 平成２８年１０月１２日

                         鋸南町長  白 石  治 和

記

１．日  時 平成２８年１０月１７日（月） 午前１０時

２．場  所 鋸南町役場議場

３．付議事件

（１）工事請負契約の締結について

   （鋸南学童保育所建設工事）

- 2 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

平 成 2 8 年 第 ５ 回 鋸 南 町 議 会 臨 時 会 議 事 日 程 〔 第 １ 号 〕

平成２８年 10月 17日 午前１０時開会

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  諸般の報告

日 程 第 ４  議 案 第 １ 号  工事請負契約の締結について（鋸南学童保育所建設工事）

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（12名）

１ 番 田 久 保 浩 通 君  ２ 番 青 木 悦 子 君

３ 番 笹 生 久 男 君  ４ 番 渡 邉 信 廣 君

５ 番 小 藤 田 一 幸 君  ６ 番 緒 方 猛 君

７ 番 鈴 木 辰 也 君  ８ 番 黒 川 大 司 君

９ 番 伊 藤 茂 明 君  1 0 番 笹 生 正 己 君

1 1 番 平 島 孝 一 郎 君  1 2 番 三 国 幸 次 君

欠席議員 （なし）

地方自治法第 121条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 白 石 治 和 君  副 町 長 内 田 正 司 君

教 育 長 富 永 安 男 君  総 務 企 画 課 長 菊 間 幸 一 君

税 務 住 民 課 長 福 原 傳 夫 君  保 健 福 祉 課 長

地 域 振 興 課 長 飯 田 浩 君  教 育 課 長 前 田 義 夫 君

建 設 水 道 課 山 﨑 友 之 君  会 計 管 理 者 三 瓶 睦 君

総 務 管 理 室 長 寺 本 幸 弘 君  監 査 委 員 柴 本 健 二 君

本会議に職務のため出席した者の職氏名

- 3 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

議会事務局

事 務 局 長 増 田 光 俊  書 記 安 藤 睦

- 4 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

……… 開 会・午前１０時００分 ………

〔開会のベルが鳴る〕

     ◎開会の宣言

○議長（伊藤茂明）

 皆さんおはようございます。

 ただいまの出席議員は 12名です。

 定足数に達しておりますので、平成 28年第５回鋸南町議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 議案の配付漏れはありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 配布漏れなしと認めます。

     ◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤茂明）

 日程第１「会議録署名議員の指名」をいたします。

 今臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 120条の規定により、

６番 緒方 猛君、７番 鈴木辰也君の両名を指名いたします。

     ◎会期の決定

○議長（伊藤茂明）

 日程第２「会期の決定」を行います。

 この件については、去る 10月 12日午前 10時から議会運営委員会が開催され、協議されており

ますので、今臨時会の会期及び日程について、議会運営委員長から報告を求めます。

 議会運営委員会委員長 三国幸次君。

〔議会運営委員会委員長 三国幸次君 登壇〕

○議会運営委員会委員長（三国幸次君）

 皆さんおはようございます。

 それでは、議長から報告の求めがありましたので、去る 10月 12日午前 10時から議会運営委員

- 5 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

会を開き、平成28年第５回鋸南町議会臨時会の会期及び日程等について、審査いたしましたので、

御報告いたします。

 今臨時会の会期は、本日１日とし、日程はお手元に配付されております議事日程により行いま

す。

 議案については、町長提出議案１件でございます。

 このあと、諸般の報告において、町長から今臨時会に提出された議案に対する提案理由の説明

ののち、議案第１号を上程し、質疑、討論ののち、採決をお願いすることで、議会運営委員会で

は協議されておりますので、併せて、御報告いたします。

 以上、簡単ではありますが、議会運営委員会での審査の結果を御報告申し上げるとともに、議

員各位の御賛同をお願いいたしまして、委員長としての報告を終わります。

○議長（伊藤茂明）

 ただいま、議会運営委員長から報告がありましたとおり、今臨時会の会期は本日１日とし、議

案第１号を上程し、質疑、討論ののち採決を行いたいと思います。

 お諮りいたします。

 ただいま申し上げたとおり決定することに、御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 異議なしと認めます。

 よって、今臨時会の会期は、本日１日と決定をいたしました。

     ◎諸般の報告

○議長（伊藤茂明）

 日程第３「諸般の報告」をいたします。

 議長としての報告事項を申し上げます。

 今臨時会に説明要員として、出席通知のありました者の職・氏名は別紙報告書により報告をし

たとおりです。

 今臨時会に際し、町長から議案に対する提案理由の説明について、発言を求められております

ので、これを許可いたします。

 町長 白石治和君。

〔町長 白石治和君 登壇〕

- 6 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

     ◎提案理由の説明

○町長（白石治和君）

 皆さんおはようございます。

 本日、ここに平成28年第５回鋸南町議会臨時会をお願いをいたしましたところ、議員各位には、

公私とも御多用のところ、御出席を賜り厚く感謝を申し上げる次第でございます。

 本臨時会に、町長として御提案申し上げます議案は、１件でありますが概要を申し上げます。

 議案第１号「工事請負契約の締結について」でありますが、鋸南学童保育所建設に係る、工事

請負契約を締結いたしたく、議会の議決をお願いするものであります。

 詳細につきましては、総務企画課長をして、説明いたさせますので、よろしく、御審議賜りま

すようお願い申し上げます。

 以上でございます。

○議長（伊藤茂明）

 以上で諸般の報告を終了いたします。

     ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（伊藤茂明）

 日程第４ 議案第１号「工事請負契約の締結について（鋸南学童保育所建設工事）」を議題とい

たします。

 総務企画課長より議案の説明を求めます。

 総務企画課長 菊間幸一君。

〔総務企画課長 菊間幸一君 登檀〕

○総務企画課長（菊間幸一君）

 議案第１号「工事請負契約の締結について」御説明申し上げます。

 工事請負契約を締結しようとする工事は、鋸南学童保育所建設工事であります。

 去る10月3日、事後審査型制限付き一般競争入札方式により、入札を執行した結果落札された、

住所、千葉県千葉市中央区中央港 1丁目 24番 14号、氏名、日東工営株式会社千葉営業所所長石

井啓明と工事請負契約を締結しようとするものでございます。

 契約金額は 5,724 万円であり、予定価格が 5,000 万円以上でありますので、議会の議決に付す

べき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決をお願いするも

のでございます。

 以上で説明を終わります。

 よろしく御審議の上、可決賜りますようお願い申し上げます。

- 7 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

○議長（伊藤茂明）

 説明が終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（伊藤茂明）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案を承認することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手 全員〕

○議長（伊藤茂明）

 挙手全員。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ◎閉会の宣言

○議長（伊藤茂明）

 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

 よって、平成 28年第５回鋸南町議会臨時会を閉会いたします。

 御苦労さまでした。

〔閉会のベルが鳴る〕

……… 閉 会・午前１０時０８分  ………

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

平成２８年１２月 ６日

- 8 –

                       平成 28年第５回鋸南町議会臨時会（10月）

議 会 議 長  伊藤 茂明

署 名 議 員  緒方 猛

署 名 議 員  鈴木 辰也